
令和 ５年 １０月発行 第１９号

発行責任者 オホーツクスポーツクラブ理事長

半 澤 祐 介

ＮＰＯ法人

オホーツクスポーツクラブ

網走市潮見185-19

TEL：0152-44-4880

FAX：0152-44-8757

ごあいさつ
施設長 吉井 恵子

すがすがしい秋晴れの今日この頃、皆様におかれましては、笑顔広がる毎日をお過ご

しのことと存じます。

日頃から当クラブに対しまして、特段のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

今年の夏は記録続きの季節となりました。札幌を始めとして道内各所で記録的猛暑を

観測し、体調を崩される方も多かったと存じます。網走市でも８月下旬に３６．７℃を

記録しており、オホーツク管内では今年５番目に気温が高くなったようです。

当クラブを振り返りますと、夏休みの暑い中元気に走り回る子どもたちの姿が見られ

ました。フルーツ狩りや海水浴などの様々な行事も楽しむことができました。異例の暑

さのため体育館での活動時間を減らしたり、こまめに水分補給の声掛けを行ったりと、

子どもたちが体調を崩さずに楽しく遊べるよう配慮していきました。皆様の変わらぬ素

敵な笑顔に慰められ、励まされ、職員一同改めて気を引き締めている毎日です。

当クラブは以前同様の注意・衛生管理を行いながら、安心･安全で楽しく活動出来る

クラブ作りを目指してまいります。

今後とも変わらぬご理解・ご協力の程、宜しくお願い致します。

第46回 北海道ジュニア体操競技選手権大会

１０月７日から９日にかけまして、北海道体操連盟主催による

北海道ジュニア体操競技選手権大会が網走市総合体育館にて開催

されました。私たちオホーツクスポーツクラブは網走体操協会と

並んで主管を務めさせて頂きました。函館や札幌、釧路など全道

各地から２０ものクラブチームが参加し、総勢２００名以上の選

手が集結しました。今回網走での開催は平成１５年の第２６回大

会、平成２４年の第３５回大会に引き続いて３回目となりました。

大会の進歩や発展に伴って選手たちの技術的な進歩には目を見張

るものがあり、年々成長を重ねていると実感いたしました。今回

の大会開催にあたりご後援やご協力していただきました関係各

位・父母会の皆様には心から感謝致します。当法人は体操と福祉

を融合させた先駆的な事業・活動をスローガンとして取り組んで

おります。これからも何卒よろしくお願い致します。



毎週火曜・木曜に開いております幼児体操教室の

参観日を9月26・28日に行いました。約半年間の練
習の成果を発揮する初めての場ということもあり、
緊張した面持ちをした子どもたちがたくさんいまし
た。しかし教室が始まり身体を動かしていくと、
徐々に緊張も解れたくさんの笑顔を見ることができ
ました。日頃から頑張って取り組んでいる姿を保護
者の方々に見てもらおうと、子どもたちも張り切っ
て参加しており、その姿に職員一同感動しました。
これからも子どもたちにとって楽しい教室となる

よう、様々な活動を用意して取り組んでまいります。
今後も参観日を行うことができるよう予定を調整し
ておりますので、乞うご期待‼

幼児の体操教室 参観日

きのこの里 原木の新旧入れ替え

9月上旬、1年間使用してきた原木と年度が変わる
前に植菌していた新しい原木の入れ替え作業を行い
ました。
まずは古い原木をハウスから出して一度馬小屋に

収納します。この原木は冬場の薪となり、薪づくり
の作業にもなります。すべての原木を出すと、ハウ
ス内の大掃除へと移行します。塗装作業や整地作業、
ビニールの交換など様々な作業をしてハウス内を綺
麗にします。その後、新しい原木をハウス内に移動
して通常作業へと戻っていきます。新旧の原木を合
わせて16,000本の原木を移動させる一大作業となっ
ております。
今後は冬支度を進める為に、遮光シートの撤去や

ストーブの設置・点検、蒔づくりや除雪道具の準備
などを行います。
オホーツクスポーツクラブのホームページにて

「現在の作業の様子」を定期的に更新していますの
で、是非ご覧下さい。


